
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 50 DEL 06/04/2017

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra il Consorzio per la bonifica della Capitanata
e l’Università Telematica E-Campus, per tirocinio formativo curriculare.

IL PRESIDENTE

Premesso che l’Università Telematica E-Campus, con sede legale in Novedrate (CO), quale
soggetto indicato - tra gli altri -   all’art. 18, comma 1 lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196,
intende promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di soggetti che
hanno già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859, come
modificata dalla legge 20 gennaio 1999, n. 9, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la
conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza  tra studio e lavoro
nell’ambito dei processi formativi;

Tenuto conto che:

- lo  svolgimento dei tirocini, ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera c) della legge 24 giugno 1997
n. 196,  può essere realizzato sulla base di apposite convenzioni intervenute tra i soggetti di cui
alla lettera  a) del medesimo comma   e i datori di lavoro pubblici e privati;

- il tirocinio formativo e di orientamento ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera d) della legge 24
giugno 1997 n. 196, non costituisce  rapporto di lavoro;

Visto lo schema di convenzione trasmesso dalla predetta Università in qualità di soggetto
promotore, con nota trasmessa via mail il 20 marzo scorso e assunta al protocollo consortile il 21
successivo al n. 5293;

Rilevato che la sottoscrizione del predetto atto non comporta alcun onere finanziario e vincolo
occupazionale da parte del Consorzio;

Con i poteri di cui all’art. 15 lettera r) del vigente statuto consortile,

DETERMINA

1. di aderire alla proposta dell’Università Telematica E-Campus, con sede legale in Novedrate
(CO), per la  promozione di  tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di
soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n.
1859, come modificata dalla legge 20 gennaio 1999, n. 9, al fine di agevolare le scelte
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di
alternanza  tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi;

2. di approvare lo schema di convenzione di tirocinio,  formazione ed orientamento che, allegato
al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Presidente del Consorzio alla  sottoscrizione della convenzione;



4. di dare atto che il tirocinio formativo di orientamento non costituisce rapporto di lavoro e che
i tirocinanti saranno debitamente assicurati a cura dell’Università E-Campus quale Ente
promotore presso l'INAIL per gli infortuni sul lavoro, nonché presso compagnie assicurative
operanti nello specifico settore per la responsabilità civile;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio
consortile.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza stante l'imminente scadenza dei termini,
sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 07/04/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


